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Kolejne szkodliwe próby zmian  

w systemie emerytalnym  
 

Kolejny raz jesteśmy rozczarowani propozycjami resortu pracy dotyczącymi zmian 

w polskim systemie emerytalnym. Istnieją poważne obawy, że rząd faktycznie chce 

znacjonalizować część naszych pieniędzy odkładanych na emeryturę.  

 

Obecnie na naszych kontach emerytalnych w ZUS znajduje się teoretycznie 1,5 bln zł. 

Teoretycznie, bo pieniądze, które wpłacamy do ZUS-u, od razu są z niego wypłacane na 

bieżące emerytury. W przeciwieństwie do nich środki zgromadzone przez Polaków w 

OFE są realne.  

 

Proponowane Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministerstwo Finansów zmiany 

zakładają: 

 Zmniejszenie składki pobieranej z naszych pensji do Otwartych Funduszy 

Emerytalnych z dotychczasowych 7,3 proc. do 3 proc. Nie jest to jednak 

równoznaczne z tym, że Polacy będą płacili mniejsze składki. To, co resort zabierze 

OFE, zamierza przekazać bowiem do ZUS-u. 

 Możliwość wypłaty pieniędzy z OFE. Kobieta będzie to mogła zrobić po 

osiągnięciu 55 lat, a mężczyzna po 60. W wieku 65 lat każdy będzie już musiał 

podjąć decyzję w tej sprawie. Ale, aby zabrać pieniądze z OFE, trzeba będzie 

zgromadzić w ZUS kapitał pozwalający na wypłatę emerytury w wysokości co 

najmniej dwóch najniższych świadczeń (dwie najniższe emerytury to obecnie 

równowartość 1350 zł) i do tego jeszcze zapłacić od nich 19 proc. podatku. Nie 

zapłacą go osoby, które przekażą je do ZUS lub IKE i zdecydują się pobierać 

ratalnie przez co najmniej 10 lat. 

 

Powyższe zmiany miałyby wejść w życie jeszcze w tym roku. Nie wiadomo jednak 

czy i w jaki sposób pieniądze będą emerytom wypłacone.  

 

Business Centre Club nie widzi sensu w propozycji zwiększenia zobowiązań ZUS-u i 

przeniesienia do niego pieniędzy emerytów zgromadzonych w OFE. Taka zmiana – 

owszem – pomniejszy dług publiczny, ale tylko na papierze. Faktycznie pozostanie 
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on ukryty, co w efekcie zmniejszy transparentność polskich finansów publicznych. 

Zdaniem resortu pracy pieniądze na proponowanych, nowych kontach w ZUS-ie, 

byłyby wyodrębnioną częścią zobowiązań Skarbu Państwa. A takich zobowiązań 

trudniej dotrzymać. Dlatego, w naszej opinii, podłożem propozycji resortu pracy są 

pieniądze i chęć poprawy przez rząd sytuacji finansów publicznych.  

 

Zmiany regulacji dotyczących OFE powinny koncentrować się wyłącznie na poprawie 

funkcjonowania działającego już systemu, np. zniesienia limitów inwestycyjnych OFE, a 

zwłaszcza odejście od nakazu inwestowania 60 proc. środków OFE w papiery skarbowe 

polskich emitentów publicznych. 

 

Konieczne jest podjęcie następujących działań: 

1. Określenie planu podnoszenia wieku emerytalnego w Polsce. 

2. Wprowadzenie prostych przepisów i zachęt podatkowych dla zakładania 

programów przez pracodawców i uczestniczących w nich pracowników. Takie 

rozwiązania powinny zostać zapisane w ustawie o pracowniczych programach 

emerytalnych (PPE, III filar). 

3. Stworzenie jednego, solidarnego systemu emerytalnego w Polsce: 

a) zreformowanie systemu ubezpieczeń społecznych rolników, którego 

ponad 90 proc. zobowiązań pokrywa obecnie budżet państwa. 

b) zniesienie odrębności systemów emerytalnych: służb mundurowych,  

pracowników wymiaru sprawiedliwości oraz górników. 

 

Wymienione powyżej propozycje rozwiązań powinny z czasem znacznie zmniejszyć 

dopłaty do Funduszu Ubezpieczeń Społecznych i Funduszu Emerytalno-Rentowego 

rolników z budżetu państwa, a także zwiększyć rolę i efektywność II i III filaru. 

  

 

Arkadiusz Protas, wiceprezes BCC 

tel. 0 602 571 395, arkadiusz.protas@bcc.org.pl  

 

 

Stanowisko BCC z 20 listopada 2009 w sprawie zmian w systemie emerytalnym: 

http://www.bcc.org.pl/stanowiska_szczegoly_arch.php?objectID=760  

 

 

 
Business Centre Club istnieje od 1991 roku. Jest największą w kraju organizacją indywidualnych pracodawców. 

Zrzesza blisko 2000 przedsiębiorców zatrudniających 600 tysięcy pracowników. Wśród członków BCC znajdują się 
największe międzynarodowe korporacje, instytucje finansowe, ubezpieczeniowe, firmy telekomunikacyjne, najwięksi 
polscy producenci, uczelnie wyższe, koncerny wydawnicze itd. 
Członkami Klubu są także prawnicy, dziennikarze, naukowcy, wydawcy, lekarze, wojskowi i studenci. BCC koncentruje 
się na działaniach lobbingowych, których celem jest rozwój polskiej gospodarki, zwiększenie liczby miejsc pracy i pomoc 
przedsiębiorcom. BCC – Związek Pracodawców jest członkiem Komisji Trójstronnej. Członkowie Klubu reprezentują 249 
miast. Koordynatorem wszystkich działań BCC jest prezes Marek Goliszewski.  
Więcej: www.bcc.org.pl   Kontakty dla prasy: http://www.bcc.org.pl/kontakty_prasowe_bcc.php 
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